CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2012

de Estado de Meio Ambiente do Pará sobre a recomendação da
Defensoria Pública do Estado do Pará no Ofício DPE GET-BELO
MONTE nº 17/2012.
Belém,06 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467909

PORTARIA: 3043/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 6
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE MARIA E SOUZA NETO               ENG. FLORESTAL
572146301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542138166460000    0116000000          339030              950.00
18542138166460000    0116000000          339039              850.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467916

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) meses
Contrato: 32
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: TELESISTEMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 131
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Telefone: 9132441986
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467923

PORTARIA Nº 3.029/2012- GAB/SEMA DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas e; considerando os
termos do Memo. 76054/2012/GEMINA/CLA/DILAP e o processo
nº 30212/36114;
RESOLVE:
Designar a servidora SHIRLEY SOARES PRATA, matrícula n°
57175811/1, ocupante do cargo de Bióloga a responder pela
Gerência de Projetos Minerários, a contar de 01/12/2012, até
ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de dezembro de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467978

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/12/2012
Valor: 2,441,133.75
Vigência: 20/12/2012 a 19/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e
acréscimo de 10% sobre o valor original, que corresponde a um
valor de R$ 221.921,25
Contrato: 111
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18122129745340000    339033              0116000000          Estadual
18542135964500000    339033              0116002102          Estadual
18542135964510000    339033              0316000000          Estadual
18544135964520000    339033              0316002102          Estadual
18542135964540000    339033              0116000000          Estadual
18542138064550000    339033              0116000000          Estadual
18542135964560000    339033              0116000000          Estadual
18542135964570000    339033              0116000000          Estadual
18542138066400000    339033              0116000000          Estadual
18542138166460000    339033              0116000000          Estadual
18542138166470000    339033              0116000000          Estadual
Contratado: WORLD TURISMO E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R Mal Deodoro da Fonseca - D, Bairro: Centro, 169
CEP. 89801-060 - Chapecó/SC
Telefone: 4920490200
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 3014/2012-GAB/SEMA DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468095
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL

O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de
24/01/91 e o Processo 36846/2012;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral a servidora
ELOYSA NAZARÉ DAS GRAÇAS FERREIRA MACIEL, matrícula nº
121126/ 1, ocupante da função de Assistente Social, a contar de
01.11.2012.
2. CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral, por
permuta, no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora
SINEIDE DO SOCORRO VASCONCELOS WU, matrícula nº
54190055/ 2, ocupante da função de Pedagogo, a contar
01.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3037/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE
DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468098
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº. 22470;
R E S O L V E:
CONCEDER 8 (oito) dias de Licença Assistência a servidora
MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE, matrícula nº.
57231354/1, ocupante do cargo de Sociólogo, no período de
09/11/2012 a 16/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de dezembro de 2012.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DA PORTARIA 2985/2012 DE 03/12/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467800

ONDE SE LÊ: DORACI MARINHO SOUZA LOPES PERÍODO:
26/12/12 A 02/01/2013
LEIA-SÊ: DORACI MARINHO SOUZA LOPES PERÍODO: 26/12/12
A 24/01/2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467817

PORTARIA: 3045/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 11
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 7
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DEUZARINA ARAUJO DO ROSARIO           TEC. EM GESTÃO
AMBIENTAL 555856783
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542138064550000    0116000000          339030              1,000.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467826

PORTARIA: 3090/2012
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM OFICINA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: MONTE ALEGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/IVONEIDE FERREIRA DA SILVA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a
06/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467863

PORTARIA Nº. 3015/2012-GAB/SEMA DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os
termos do Memo. 76546/2012/GEMAP/COAD/DGAD,
R E S O L V E:
Designar o servidor WILSON ROCHA MARTINS, matrícula
nº. 57201901/1, para responder pela Gerência de Material e
Patrimônio, em substituição ao titular ROSEMBERG SILVA DE
SOUZA, matrícula nº 57175419/1, no período de 02/01/2013 a
31/01/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de dezembro de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467871

PORTARIA: 3098/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA DEFESA DO ESTADO
REPRESENTANDO A SEMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
58199975/ARY LIMA CAVALCANTI (PROCURADOR DO ESTADO) /
0.5 diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467876

PORTARIA Nº. 3095/2012-GAB/SEMA DE 06 DE
DEZEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Governamental s/nº, publicado em DOE nº 32083 de 24/01/2012
e; Considerando os termos dos Art. 26 e 72, inciso VII da
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único
dos Servidores Civis do Estado do Pará, e ainda, o Processo
nº2012/28286.
R E S O L V E:
Autorizar a servidora FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA,
matrícula nº 57215366/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Meio Ambiente, lotada na Gerencia de Projetos de
Fauna, Aquicultura e Pesca, a ausentar-se para estudo em área
de interesse do serviço público, no período de 30/11/2012 a
09/03/2013, com percepção de seus vencimentos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de dezembro de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente - SEMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468064

PORTARIA: 514/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ETIANE DE SOUZA SILVA                 Coordenadora de Grupo
Técnico54187647
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542138166500000    0261000000          339039              1,600.00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468118

PORTARIA: 515/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HANOICA JENNINGS CACERES               Coordenadora de Grupo
Técnico5891267
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
18542138166500000    0261000000          339036              400.00
18542138166500000    0261000000          339030              600.00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 468144

PORTARIA: 513/2012
Objetivo: Realizar Inventário Patrimonial.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/587966 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188165/ALEXSANDRO LIMA DE OLIVEIRA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 a
14/12/2012
57201094/JOÃO CLAUDIO CONCEIÇÃO DE SOUSA (Auxiliar
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 a
14/12/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes